
ADMNISTÜAÇÀO D€ KSUUADOS

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n9-Fone: (051 )711-2117-CEP 96810-910-Centro -Santa Cruz do Sul- RS

DECRETO N. 4.111, de 18 de maio de 1994.

ABRE CRÉDITO

PROVIDÊNCIAS.

SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS

EDMAR GUILHERME HERMANY PREFEITO MUNICIPAL DE

SANTA CRUZ DO SUL , no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelas Leis em vigor e de conformidade com o item 1, do artigo 4.
da Lei n. 2.546, de 08-12-93 e artigo 4. da Lei n. 2.547, de
08-12-93,

DECRETA:

ARTIGO 1.- Fica aberto um crédito suplementar
no montante de CR$ 537.000.000,00 (quinhentos e trinta e sete
milhões de cruzeiros reais), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos

Subordinados

0201.03070203.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.2.0 - Material de Consumo (12) CR$ 10.000.000,00
3.1.3.2 - Outros serviços e Encargos (14) CR$ 20.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

0801.08421902.065 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEM
3.1.2.0 - Material de Consumo (160) CR$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos
Subordinados

1101.11653631.033 - Obras e Instalações para Incremento ao
Turismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações (246) CR$ 50.000.000,00

Município d«

Sanfa Cruz do Sul
Gente em ação.



#
ADMINISTRAÇÃO DE RESULTADOS

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n°-Fone: (051)711-2117-CEP 96810-910-Centro -Santa Cruz do Sul- RS

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretári e Órgãos

Subordinados

1101.10603252.094 - Remoção de Lixo, Limpeza e Conservação de
Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo (281) CR$ 10.000.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (282) CR$ 30.000.000,00
1401.10603272.096 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (292) CR$ 50.000.000,00
1101.10603281.046 - Construção e Restauração de Praças e

Logradouros Públicos
4.1.1.0 - Obras e Instalações (293) CR$ 20.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1201.08421881.058 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares
4.1.1.0 - Obras e Instalações (323) CR$ 30.000.000,00
1201.08421882.106 - Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (336) CR$ 50.000.000,00
1201.08814832.122 - Manutenção das Atividades do COMDICA e do

Conselho Tutelar

3.1.1.1 - Pessoal Civil (384) CR$ 10.000.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (385) CR$ 1.000.000,00
1201.08421881.093 - Continuação da Construção e/ou Ampliação de

Prédios Escolares

4.1.1.0 - Obras e Instalações (468) CR$ 35.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1301.04140772.126 - Manutenção dos Serviços de
Irrigação/Açudagem/Pró-Várzeas

3.1.2.0 - Material de Consumo (401) CR$ 10.000.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (402) CR$ 1.000.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES,OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1401.13070212.136 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (438) CR$ 50.000.000,00
1401.03070212.137 - Manutenção dos Serviços do Centro de

Manutenção e Indústria
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (442) CR$ 100.000.000,00
1401.03070251.078 - Construção de Próprios para o Município
4.1.1.0 - Obras e Instalações (443) CR$ 20.000.000,00
1401.16885342.139 - Conservação de Pontes, Bueiros e Estradas

Municipais

Sanja Cruz do Sul
Gente em ação.



AOMMISTUAÇÀOOf 8ÍSUUADOS

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira ,s/n9- Fone: (051) 711 -2117- CEP 96810-910-Centro -Santa Cruz do Sul- RS

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (463) CR$ 10.000.000,00

Soma CR$ 537.000.000,00

ARTIGO 2.- Servirá de recurso ao crédito
aberto pelo artigo 1., a redução nas seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1201.08421881.057 - Construção de Ginásios e Quadras nas Escolas
Municipais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (321) CR$ 50.000.000,00
1201.08422391.061 - Transporte Escolar
4.1.2.0 - Equipamentos e Mat.Permanente(353)...CR$ 220.000.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES,OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1401.13764481.083 - Desenvolvimento Urbano nas Sedes Distritais
4.1.2.0 - Equipamentos e Mat.Permanente (452)..CR$ 107.000.000,00
1401.16600431.086 - Equipamentos para Atendimento a Obras e

Serviços da SMTOV
4.1.2.0 - Equipamentos e Mat.Permanente (455)..CR$ 160.000.000,00

Soma CR$ 537.000.000,00

ARTIGO 3.- Fica reajustado para maior o
montante que consta do Orçamento de Capital, exercício de 1994,
como segue:

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,ESPORTE E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos
Subordinados

PROJETO 1.033 - Obra e Instalações para Incremento ao Turismo
128) - Construção de Chafariz, instalações hidráulicas e

elétricas defronte o Parque da Oktoberfest
, CR$ 50.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.046 - Construção e Restauração de Praças e Logradouros
Públicos

71) - Edificação de guarita com banheiro para ponto de
táxi na Praça Getúlio Vargas, edificação de
guarita para ponto de táxi na Praça da Bandeira

njaCiSanJa Cruz do Sul
Gente em ação.



ADMNISTSAÇAODf «SUUAD05

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n9-Fone: (051 )711-2117-CEP 96810-910-Centro -Santa Cruz do Sul- RS

e construção, restauração e ampliação de praças
no centro e nos bairros urbanos Belvedere,
Piratini e Renascença, Vila Santo Antônio, Boa
Esperança, Nova Esperança, Harmonia, Vila Nova e
outros a definir CR$ 20.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.058 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares
165) - E.M. no Corredor Rauber CR$ 30.000.000,00

PROJETO 1.093 - Construção e/ou ampliação de prédios escolares
212) - Construção e execução de obras e/ou ampliações...

, CR$ 35.000.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES,OBRAS E VIAÇAO
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.078 - Construção de Próprios para o Município
04) - Outros a Definir CR$ 20.000.000,00

Soma CR$ 155 .000.000,00

ARTIGO 4.~ Fica reajustado para menor o
montante que consta do Orçamento de capital, exercício de 1994,
como segue:

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.057 - Construção de Ginásios e Quadras de Esporte nas
Escolas Municipais

124) - E.M. Dona Leopoldina(540 m2)..CR$ 50.000.000,00

PROJETO 1.061 - Transporte Escolar
186) - Micro-ônibus e/ou ônibus CR$ 220.000.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES,OBRAS E VIAÇAO
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.083 - Desenvolvimento Urbano nas Sedes Distritais
31) - Motoniveladora média CR$ 107.000.000,00

PROJETO 1.086 - Equipamentos para Atendimento a obras e serviços
da SMTOV

San/a Cruz do Sul
Gente em ação.



AOMIHISIBAÇAO D€ W5UUADOS

Gabinete do Prefeito
Praça da Bandeira, s/n9-Fone: (051 )711-2117-CEP 96810-910-Centro - Santa Cruz do Sul-RS

contrário.

92) - Caminhão (chassi 25T) CR$ 160.000.000,00

Soma CR$ 537 .000. 000 ,00

ARTIGO 5.- Revogam-se as disposições em

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 1994.

DR. RME HER*$AJíY_
hicipal djí

ruz do Sul-RS

Registrefse, publique/^se^ òi cumpra-se

Secretário Munici Administração

San/a Cruz do Sul
Gente em ação.


